η οποία ιδρύθηκε
το 1861, αποτελούσε τμήμα του υπουργείου Στρατιωτικών και η εκπαί-
δευση του προσωπικού της γινόταν σε εγκαταστάσεις του στρατού. Αναμ-
φισβήτητα, η Χωροφυλακή συστάθηκε με σκοπό να εξομαλυνθούν οι αντι-
δράσεις των ατάκτων, καθώς η Αντιβασιλεία με το Βασιλικό Διάταγμα της
2/14 Μαρτίου του 1833 «Περί διαλύσεως των ατάκτων στρατευμάτων» δι-
έλυσε τον έως τότε άτακτο στρατό και επανασύστησε νέο τακτικό στρατό.
Έτσι, η Αντιβασιλεία προσπάθησε να περιορίσει τις ανεξέλεγκτες ένοπλες
ομάδες των στρατιωτικών της Επανάστασης, που διέθεταν ισχυρό οπλι-
σμό, με στόχο την εμπέδωση της